A qui, ut multi sophistæ, infatus primò & euani dis-  
tentabundus viribus, splendidis tamen in spe-  
cie & pomposis, adortus fuerat Romanos: inde  
cum risu explosus & correctus, quum esset iterum  
arma moturus, copias ad verum & iustum appar-  
atum contraxit. Detraxit enim variam multitudinem,  
disonorum minas barbarorum, armorum  
inauratorum & gemmis distinctorum instrumen-  
tum: quod victoribus id præda esset, non adderent  
tenentibus nervos. Pro his gladios fabricauit mo-  
re Romano, scuta solida compegit, atq; exercita-  
torum habuit magis quam comptorum equorum  
delectum, peditum cxx. millium ad Romanos or-  
dines instructorum, equitum xvi. millium præ-  
ter curtus falcatos, qui centum erant. Ad hæc na-  
ues non deauratis tabernaculis nec balneis pelli-  
cum & gynæciis delicatis adornatas, sed armis, sed  
telis, sed stipendio comparauit refertas, atque ita  
impetum in Bithyniam fecit. Ciuitates autem ite-  
rum receperunt eum lubentes, non hæ solùm, sed  
Asia etiam tota, quam recidiui priores morbi in-  
uaserant, quod intolerandis malis oppressa à for-  
neratoribus & publicanis Romanis esset. quos  
Lucullus post, ut harpyias alimenta eorum rapi-  
entes, abegit: tunc vero enitebatur castigando  
eos moderatores efficere, defectionesque dissi-  
ciebat populorum, quum nemo propè dixerim  
quiesceret. Dum hic distinguitur Lucullus, suam  
occasione Cotta ratus, configere institit cum  
Mithridate. Multis autem nuntiantibus Lucul-  
lum aduentare & iam in Phrygia castra habere,  
existimans triumphum se tantum non in manibus  
tenere, ne consors eius Lucullus foret, maturauit  
dimicare. Cæterum afflitus simul terra mariquo  
sexaginta naues cum ipsis viris, terra peditum qua-  
tuor millia amisit. Ipse Chalcedone inclusus & cir-  
cumfessus Luculli opem respectabat. Non dece-  
rant qui Lucullum ad progrediendum omisso sti-  
mularent Cotta, vacuum ostendentes capturum  
Mithridatis regnum. Fremebant maximè hæc  
milites, non tantum se suosque malis consiliis per-  
ditum iuisse Cottam, sed ipsis etiam officere pa-  
ratam sine sanguine victoram habentibus. His  
Lucullus pro concione demonstrauit, vnum mal-  
le se ab hostibus seruare ciuem, quam omnia que  
essent hostium capere. Quum Archelaus autem  
Mithridatis quondam in Boeotia præfectus, qui  
post descivit ab eo, & tunc in præsidii erat Ro-  
manis, suo tantum conspectu confirmaret Lucul-  
lum toto Ponti regno potiturum, negavit venato-  
ribus se timidiorem esse, omissis feris ut ad va-  
cua eorum lustra contenderet. Ita fatus, mouit  
in Mithridatem. Pedites habebat xxx. millia, e-  
quites duo millia quingentos. Vbi contemplatus  
est hostes, obstupefactus eorum multitudine cu-  
piebat abiutinere pugna & tempus ducere: sed quia  
Marius, quem ex Hispania miserat Sertorius cum  
copiis ducem Mithridati, occurrit laceriuitque  
eum, instruxit aciem ad configendum. Quum iam penè concurserent, ex nulla euidenti com-  
mutatione, sed cœlo repente dirupto, grandis visa  
F est flammea moles inter utramque aciem delabi: ea  
corpoce dolium, colore referebat candens argen-  
tum. Quod ostentum utrosque percusso diremit.